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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje valivým ložiskům; automobilovým, ložiskovým

jednotkám a uložení kola u osobních automobilů.

V první části jsou představeny ložiskové jednotky, jejich rozdělení, specifika,

konstrukční uspořádání, stejně tak, jako jejich mazání, těsnění, poruchy či montáž.

Obdobně jsou v první části popsány typy uložení a zavěšení kol v různých koncepcích

osobních automobilů.

Druhá část práce se týká návrhu inovace blíže specifikovaného, stávajícího,

konstrukčního řešení uložení kol u vybraného modelu automobilu. Je představena metodika

návrhového výpočtu pro stanovené jízdní stavy a vytvořen univerzální program pro výpočet

trvanlivosti ložisek. Detailně jsou popsány principy, výhody a nevýhody jednotlivých řešení a

nutná konstrukční opatření. Vše je podloženo výkresovou dokumentací.

V závěrečné části je uvažován vliv přesnosti výroby ložiskových komponent na funkci

a životnost ložiska. V této části byla provedena série měření určitých parametrů vybraných

ložisek s důrazem na přesnost jejich vyrobení a bylo provedeno jejich vzájemné porovnání.

Annotation

This dissertation is devoted to rolling bearings; cars bearing units and wheel mounts on cars

In the first part, different bearing elements are introduced, along with their distribution,

specification, construction layout and related lubrication, seal, defects or assembly.

Additionally, methods of mounting wheels in different car concepts are described.

The second part is focused on creating an innovation of current design solution of

wheel mounts on selected cars. Methodology of design calculation is introduced for states of

ride and a unique universal program was created for calculating the durability of bearing units.

Principles, advantages and disadvantages of all solutions and necessary design action are

described in detail. All explanations are supported by drawing documentation.

In the final part, the influence of production accuracy on bearing units function and

durability is considered. In this section, a series of various parameters measurement of

preselected bearing units with focus on the production accuracy were done and compared to

one another.
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2 Seznam veličin, zkratek a

pojmů

Metodika značení:

1234 např.: 𝐹𝑎𝑝𝑖

1 – Veličina: např. síla, moment, vzdálenost

2 – typ, respektive směr – osa x, y, z; a – axiální, r – radiální

3 – pozice: p – přední, z - zadní

4 – upřesněná pozice: e – vnější kroužek, i – vnitřní kroužek

Značka Popis Jednotka

Fz Svislá celková síla od tíhy vozu, v ose z [N]

𝐹𝑧𝑧 síla v ose z na zadní nápravu [N]

𝐹𝑧𝑝 síla v ose z na přední nápravu [N]

𝐿𝑝 vzdálenost přední nápravy od těžiště [m]

𝐿𝑧 vzdálenost zadní nápravy od těžiště [m]

𝐹𝑜 Odstředivá síla celého vozu [N]

𝐹𝑥𝑝 Tangenciální síla od pohonu na přední nápravu [N]

𝐹𝑟 Radiální síla na dané ložisko [N]

kr Dynamický součinitel v ose z [-]

ka Dynamický součinitel v ose y [-]

kp Dynamický součinitel od pohonu [-]

𝑜𝑓 součinitel valivého odporu [-]

𝐹𝑎𝑝 Axiální síla na přední nápravu [N]

𝐹𝑎𝑧 Axiální síla na zadní nápravu [N]

rd dynamický poloměr pneumatiky [m]
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𝑅𝑎 Radiální reakční síla od klopného momentu na kolo od zatáčení [N]

𝜌 hustota vzduchu [kgm-3]

𝑐𝑥 součinitel odporu vzduchu [-]

𝑆𝑥 průřez vozidla kolmý na směr pohybu [m2]

v rychlost vozidla [ms-1]

h výška těžiště vozidla [m]

t rozchod kol [m]

g tíhové zrychlení [ms-2]

R poloměr zatáčky [m]

O Obvod kola automobilu [m]

𝑓𝑥 součinitel adheze ve směru x [-]

v Vzdálenost zatěžující síly a osy ložiska [m]

𝑎 vzdálenost mezi působišti ložisek kola [m]

b vzdálenost mezi zatěžující silou a působištěm vnějšího ložiska [m]

𝜀𝑖 součinitel zastoupení zátěžného cyklu z celkové životnosti

(procentuální podíl kilometrového proběhu)

[-]

𝐿10 základní trvanlivost ložiska [mil. otáček]

C základní dynamická únosnost ložiska [kN]

P ekvivalentní dynamické zatížení ložiska [kN]

𝐿10𝑘𝑚 Základní trvanlivost ložiska v přepočtu na ujeté kilometry [km]

e výpočtový součinitel ložiska [-]

Y součinitel axiálního zatížení ložiska [-]

C´ dynamická únosnost ložiskové jednotky [kN]

𝐶0´ statická únosnost ložiskové jednotky [kN]

𝐶0 základní statická únosnost [kN]

𝑠0 statická bezpečnost [-]

𝑃0 ekvivalentní statické zatížení ložiska [kN]

𝑌0 součinitel axiálního zatížení ložiska [-]

p exponent rovnice trvanlivosti, pro kuličková ložiska [-]
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3 Ložiska a ložiskové jednotky

Ložiska mají v dnešní době nezastupitelný význam a jejich vývoj zaznamenal strmý

růst. Rozlišujeme celou řadu typů a druhů ložisek, zde je jejich stručné rozdělení:

Podle způsobu kontaktu navzájem se pohybujících elementů:

- Kluzná

- Valivá

Podle tvaru styku:

- S bodovým stykem

- S čárovým stykem

- S plošným stykem

- S kosoúhlým stykem

Podle směru hlavního zachytávaného zatížení:

- radiální

- axiální

- kombinovaná

- momentová

Podle počtu řad valivých elementů:

- jednořadá

- dvouřadá

- víceřadá

Podle možnosti naklápění:

- pevná

- naklápěcí

Podle tvaru valivých elementů:

- kuličková

- válečková

- jehlová [2]
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3.1 Ložiska v automobilovém průmyslu

V moderní éře automobilismu se používají téměř výhradně dvouřadá kuličková ložiska

s kosoúhlým stykem a děleným vnitřním kroužkem, který umožňuje seřízení ložiska. Ložiska

jsou s permanentním mazivem. Vývoj ložisek osobních automobilů se však od tohoto

elementárního základu značně posunul a vznikl tak termín integrovaných ložiskových

jednotek a jejich generace.

Obrázek 1 Dvouřadé kuličkové ložisko s kosoúhlým stykem a děleným vnitřním

kroužkem

[3]

Obrázek 2 Dvouřadé kuličkové ložisko s kosoúhlým stykem a děleným vnitřním

kroužkem [11]
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3.1.1 Ložiskové jednotky 1. generace

Ložisková jednotka první generace je více méně již zmíněné dvouřadé kuličkové

ložisko s kosoúhlým stykem a děleným vnitřním kroužkem. Implementuje těsnící kroužky tak,

aby mazivo neunikalo ven a ložisko bylo bezúdržbové pro celou dobu životnosti.

V provedeních první generace bývá obvykle integrován magnetický kroužek pro snímač ABS

a měření otáček. Na obrázku 3 je schéma uložení kola s využitím ložiskové jednotky první

generace. V případě uložení hnaného kola je na vnější kroužek ložiska nalisována těhlice

nápravy a vnitřní kroužek je nasazen na náboj kola s vnitřním drážkováním. Náboj kola je

axiálně zajištěn maticí s hnacím hřídelem. Magnetický kroužek upevněný na vnitřním kroužku

ložiska je na schématu spolu se snímačem otáček zvýrazněn červenou barvou.

Obrázek 3 Schéma uložení kola s jednotkou 1. generace [15]

Obrázek 4 Schéma rozložené jednotky [16]
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3.1.2 Ložiskové jednotky 2. generace

Toto konstrukční řešení ložiskové jednotky integruje přírubu pro upevnění brzdového

kotouče a kola automobilu. Příruba může být jak na vnitřním, tak na vnějším kroužku a

obsahuje díry se závity pro upevnění příslušných elementů.

Jednotka opět vychází z dvouřadého kuličkového ložiska s kosoúhlým stykem, má tedy

dvě řady kuliček pro kosoúhlý styk a dělený vnitřní kroužek, který bývá řešen různými

konstrukčními provedeními - viz dále.

Pokud je příruba součástí vnějšího kroužku, jedná se o řešení pro nehnaná kola. Vnitřní

kroužek je pak buď nalisován, nebo nasunut na čep těhlice nápravy a axiálně zajištěn. Kolo

připevněné k přírubě vnějšího kroužku se tak volně otáčí vůči čepu těhlice.

[15]

Je-li příruba integrovaná na vnitřní kroužek ložiska, slouží tím obvykle jako náboj kola


[…]


Údaj / motor 1,2 TSI, 63 kW 1,0 TSI, 85 kW 1,4 TSI, 110 kW 1,8 TSI, 132 kW

Přední

náprava

McPherson, spodní trojúhelníkové rameno, příčný zkrutný stabilizátor

Zadní náprava Kliková s vlečnými rameny Víceprvková

odpružení Vinuté pružiny, teleskopické tlumiče, (vzadu vně pružin)

Přední brzdy Kotoučové, kotouče s vnitřním chlazením, jednopístový plovoucí třmen

Zadní brzdy Kotoučové

Parkovací brzda Mechanická, na zadní kola

Řízení Hřebenové, přímočinné s elektromechanickým posilovačem

Kola 6J x 15’’ 6,5J x 16’’

Pneumatiky 195/65 R15 205/55 R16

Délka 4670 mm

šířka 1814 mm

výška 1461 mm

Rozvor 2686 mm 2680 mm

Světlá výška 141 mm

Rozchod

vpředu

1549 mm 1543 mm

Rozchod vzadu 1540 mm 1534 mm 1542 mm

Pohotovostní

hmotnost

1225 kg 1247 kg 1269 kg 1335 kg

Celková

hmotnost

1775 kg 1797 kg 1819 kg 1845 kg

Vnější průměr

zatáčení

10,4 m

[27]
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9.8.2 Škoda Octavia 3 Combi – zážehové motory

Údaj / motor 1,2 TSI, 63 kW 1,0 TSI, 85 kW 1,4 TSI, 110 kW 1,8 TSI, 132 kW

Přední

náprava

MacPherson, spodní trojúhelníkové rameno, příčný zkrutný stabilizátor

Zadní náprava Kliková s vlečnými rameny Víceprvková

odpružení Vinuté pružiny, teleskopické tlumiče, (vzadu vně pružin)

Přední brzdy Kotoučové, kotouče s vnitřním chlazením, jednopístový plovoucí třmen

Zadní brzdy Kotoučové

Parkovací brzda Mechanická, na zadní kola

Řízení Hřebenové, přímočinné s elektromechanickým posilovačem

Kola 6J x 15’’ 6,5J x 16’’

Pneumatiky 195/65 R15 205/55 R16

Délka 4667 mm

šířka 1814 mm

výška 1465 mm

Rozvor 2686 mm 2680 mm

Světlá výška 141 mm

Rozchod

vpředu

1549 mm 1543 mm

Rozchod vzadu 1540 mm 1534 mm 1542 mm

Pohotovostní

hmotnost

1247 kg 1247 kg 1291 kg 1357 kg

Celková

hmotnost

1817 kg 1839 kg 1861 kg 1867 kg

Vnější průměr

zatáčení

10,4 m

[27]
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9.8.3 Škoda Octavia 3 – vznětové motory

Údaj / motor 1,6 TDI, 66 kW 1,6 TDI, 85 kW 2 TDI, 110 kW

Přední

náprava

MacPherson, spodní trojúhelníkové rameno, příčný zkrutný stabilizátor

Zadní náprava Kliková s vlečnými rameny

odpružení Vinuté pružiny, teleskopické tlumiče, (vzadu vně pružin)

Přední brzdy Kotoučové, kotouče s vnitřním chlazením, jednopístový plovoucí třmen

Zadní brzdy Kotoučové

Parkovací brzda Mechanická, na zadní kola

Řízení Hřebenové, přímočinné s elektromechanickým posilovačem

Kola 6J x 15’’ 6,5J x 16’’

Pneumatiky 195/65 R15 205/55 R16

Délka 4670 mm

šířka 1814 mm

výška 1461 mm

Rozvor 2686 mm

Světlá výška 141 mm

Rozchod

vpředu

1549 mm 1543 mm

Rozchod vzadu 1540 mm 1534 mm

Pohotovostní

hmotnost

1305 kg 1320 kg 1352 kg

Celková

hmotnost

1855 kg 1870 kg 1902 kg

Vnější průměr

zatáčení

10,4 m

[27]

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Kolová jednotka osobního vozu a ložiskové uložení

Bc. Robert Fiedler

233

9.8.4 Škoda Octavia 3 Combi – vznětové motory

Zvolený vůz:

Údaj / motor 1,6 TDI, 66 kW 1,6 TDI, 85 kW 2 TDI, 110 kW

Přední

náprava

MacPherson, spodní trojúhelníkové rameno, příčný zkrutný stabilizátor

Zadní náprava Kliková s vlečnými rameny

odpružení Vinuté pružiny, teleskopické tlumiče, (vzadu vně pružin)

Přední brzdy Kotoučové, kotouče s vnitřním chlazením, jednopístový plovoucí třmen

Zadní brzdy Kotoučové

Parkovací brzda Mechanická, na zadní kola

Řízení Hřebenové, přímočinné s elektromechanickým posilovačem

Kola 6J x 15’’ 6,5J x 16’’

Pneumatiky 195/65 R15 205/55 R16

Délka 4667 mm

šířka 1814 mm

výška 1465 mm

Rozvor 2686 mm

Světlá výška 141 mm

Rozchod

vpředu

1549 mm 1543 mm

Rozchod vzadu 1540 mm 1534 mm

Pohotovostní

hmotnost

1327 kg 1342 kg 1374 kg

Celková

hmotnost

1897 kg 1912 kg 1944 kg

Vnější průměr

zatáčení

10,4 m

[27]
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9.8.5 Poloha těžiště

Poloha těžiště vozu Škoda Octavia 1 Combi 1,9 TDI

Poloha těžiště [m]

Prázdné vozidlo S řidičem Řidič + 100 kg 5 osob +100 kg

h 0,444 0,364 0,355 0,477

lp 1,47 1,47 1,35 1,25

lz 1,04 1,05 1,16 1,26

t1 0,75 0,72 0,71 0,74

t2 0,77 0,79 0,8 0,78

[13]

[28]
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[28]
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