I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kolová jednotka osobního vozu a ložiskové uložení
Jméno autora: Br. Robert Fiedler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Tomáš Vrána, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto, a.s. – vývoj podvozku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce ze dne 18.04.2019 patří k náročnějším. Diplomant měl zpracovat rešerši kolových jednotek osobních automobilů, vypracovat konstrukční a výpočtový návrh ložiskové jednotky přední a zadní nápravy se zaměřením na hodnocení únosnosti a respektováním zástavbových možností.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil definované zadání práce v plném rozsahu. V první části práce jsou formou rešerše představeny a konstrukčně popsány různé typy a vývojové generace ložiskových kolových jednotek používané pro osobní automobily. Druhá stěžejní část práce se zabývá návrhem a inovací (optimalizací) ložiskových jednotek přední a zadní víceprvkové nápravy použité u vozu Škoda Octavia III.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant zvolil správný postup řešení. Ve výpočtové části stanovil únavovou životnost nejprve stávajících ložiskových jednotek, následně ložiska optimalizoval pro dosažení vyšší únavové životnosti. Výpočty jsou provedeny dle metodiky SKF, ekvivalentní zatížení je složeno z režimu přímé jízdy, pravou a levou zatáčkou. Ložisková jednotka je modelována jako dvě samostatná kuličková ložiska s kosoúhlým stykem. Návrh je proveden pro zvolené vozidlo s pneumatikami 205/55 R16 a ráfkem 6,5J x 16" ET43. Varianty ložiskových jednotek jsou zpracované ve výkresové dokumentaci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je velmi obsáhlá, odborná úroveň technické zprávy je velmi dobrá a pečlivě zpracovaná, řešení, výsledky a výstupy s věcným komentářem jsou komplexní. Diplomant efektivně využil znalosti získané studiem, z odborné literatury i z praxe (praktikant na oddělení kvality Škoda Auto, a.s.). Text obsahuje jen ojedinělé nepřesnosti jako na str. 61, 65 – „víceprvková náprava má čep integrovaný, je součástí ramene nápravy“ a na str. 66 – „ložisko přichycené k rameni nápravy“, které nijak nesnižují technickou úroveň práce.
Výkresová dokumentace týkající se původního a navrhovaného řešení kolové jednotky by mohla být zpracovaná v kvalitnější podobě, často nejsou použity správné zásady technického kreslení (např. šrafování šroubů v řezu, osy plnou tlustou čarou, teoreticky přesný rozměr bez geom. tolerance). Pro přehlednost mohlo být zvoleno vhodnější měřítko jednotlivých pohledů, řezů popř. detailů. Mohla být uvedena specifikace mazacího tuku. Vypovídající hodnota vypracované dokumentace vzhledem k náročnosti tématu je dostatečná.
Obr. 9.6.3 v příloze – „Řez zadní návrh“ - nejedná se o navrhované řešení, neodpovídá výkresové dokumentaci

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni, text obsahuje jen malé množství překlepů. Seznam použitých veličin a značek není seřazen dle abecedy (jak je dle zvyklostí často požadováno).
Vhodné by bylo nevkládat opakující se obrázky – stejný obrázek je použit u obr. 67, 73, 80, 100, 106, 112, 119 a podobně u obr. 74, 81, 113, 120, ale odkázat na již použitý.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant zpracoval a při práci využil poznatky z velkého množství literárních zdrojů, které řádně citoval v průběhu celé technické zprávy. Tím jednoznačně rozlišil převzaté informace od poznatků a výsledků získaných vlastní prací. Čerpal především z tuzemské technické literatury, diplomových prací a podnikových podkladů, ale využil i odborné cizojazyčné články vztahující se k zadanému tématu práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky výpočtové části práce jsou obsáhlé a přínosné. Výpočtová životnost stávajících i navrhovaných ložiskových jednotek vychází příliš vysoká. V technické praxi se takových hodnot nedosahuje. Zajímavé jsou výsledky stanovení životnosti v závislosti na integraci kola k vnějšímu resp. vnitřnímu kroužku ložiska. Přínosem jsou zpracované výpočty v programu MS Excel pro zvýšení efektivity návrhu. Přínosem jsou rovněž i experimentálně naměřené kvalitativní parametry ložisek od různých dodavatelů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitní, jednotlivé kapitoly jsou obsáhlé a pečlivě zpracované, s přínosem k danému tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte důvody, proč nebyla provedena inovace i v případě zadní vlečené nápravy, které se u zvoleného vozu využívá častěji?
2. Jaké jsou moderní trendy v oblasti vývoje ložiskových jednotek z hlediska snižování spotřeby paliva a emisí?
3. Proč vychází únavová životnost ložiskových jednotek i v případě použití součinitele dynamického součinitele 1,6 tak vysoká? Jaké další aspekty životnosti ovlivňují?
4. Jaké je ideální konstrukční uložení ložiska v jednotce kola z hlediska jeho životnosti?
5. V grafu závislosti působení axiální síly na trvanlivost ložiska je patrný dramatický pokles životnosti s rostoucí axiální silou, přestože je axiální síla výrazně nižší než radiální síla. Co způsobuje tento úkaz?

Datum: 6.1.2020

Podpis:

Ing. Tomáš Vrána, Ph.D.

ŠKODA

ŠKODA AUTO a.s.
Vývoj podvozku (1)
tř. Václava Klementa 869
Mladá Boleslav II
293 01 Mladá Boleslav